ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по реализации Стратегии государственной

политики Российской Федерации в отношении российского казачества
на 2021 – 2030 годы на территории Камчатского края

11 февраля 2021 г.

г. Петропавловск-Камчатский

       от 24.02.2021

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Вице-губернатор Камчатского края

ЯСЕВИЧ П. Е.

Присутствовали: 23 чел. (список прилагается)

1. Об основных итогах реализации Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении российского казачества в Камчатском крае
в 2020 году.

(Махиня В. В., Бянкин Н. В.)

ВЫСТУПИЛИ: Ясевич П. Е., Канюк А. В., Тазов И. В., Епишков А. М.,
Лайко Ю. С.

РЕШИЛИ:

1.1 Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) обеспечить
размещение информации об основных итогах реализации Стратегии
государственной политики Российской Федерации в отношении российского
казачества в Камчатском крае в 2020 году на информационных ресурсах в сети
Интернет.

Срок – 20 февраля 2021 г.

2. О мероприятиях по реализации Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 – 2030
годы, запланированных на 2021 год.

(Махиня В. В., Прокопенко О. И., Солодовник М. Н., Епишков А. М.,
Лайко Ю. С., Каневский Е. Г., Канюк А. В., Шутов А. А., Кисиленко А. Д.,

Бянкин Н. В.)

  № 130-2

2

РЕШИЛИ:

2.1.Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.):

2.1.1. подготовить с учетом информации, представленной членами
рабочей группы, предложения по внесению изменений в План мероприятий по
реализации в 2021 - 2023 годах на территории Камчатского края Стратегии
государственной политики Российской Федерации в отношении российского
казачества на 2021 - 2030 годы (далее – региональный План), в Детальный
план-график реализации государственной программы Камчатского края
«Безопасная Камчатка» в части уточнения мероприятий на 2021 год,

Срок - 15 марта 2021 года.
2.1.2. проработать вопрос финансового обеспечения ключевых

мероприятий по поддержке казачьих обществ в Камчатском крае в 2021 году в
пределах доведенных министерству объемов ассигнований краевого бюджета
на реализацию подпрограммы «Развитие российского казачества на
территории Камчатского края» государственной программы Камчатского края
«Безопасная Камчатка»,

Срок - 15 марта 2021 года.
2.1.3. обеспечить предоставление субсидии из краевого бюджета

Камчатскому отдельскому казачьему обществу Уссурийского войскового
казачьего общества на ведение уставной деятельности по работе с казачьими
обществами, осуществляющими деятельность в Камчатском крае, в
соответствии с лимитами доведенных Министерству ассигнований краевого
бюджета,

Срок - 31 марта 2021 года.
2.1.4. создать на странице Министерства на официальном сайте

исполнительных органов государственной власти Камчатского края раздел о
поддержке казачества, обеспечить его наполнение информационными и
рабочими материалами,

Срок - 1 марта 2021 года.

2.2. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):
2.2.1. подготовить концепцию (план мероприятий) по развитию казачьей

культуры в Камчатском крае на период 2021-2023 годов,
Срок – 1 апреля 2021 года.
2.2.2. продолжить практику привлечения казачьих творческих

коллективов к проведению мероприятий, приуроченных к праздничным и
памятным датам Российской Федерации и Камчатского края,

Срок – постоянно.
2.2.3. рассмотреть возможность направления казачьих коллективов для

участия в фестивалях и творческих проектах за пределами Камчатского края.
Срок – согласно датам проведения мероприятий,

3

2.2.4. подготовить совместно с Центром казачьей культуры
Межпоселенческого дома культуры и творчества молодёжи «Юность»
предложения по созданию и развитию краевого центра казачьей культуры,

Срок – 1 апреля 2021 года.

2.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А. Ю.):
2.3.1. продолжить работу по оказанию содействия казачьим обществам,

иным объединениям казаков в организации работы и развитии военно-
патриотических и военно-спортивных лагерей с учетом соблюдения
санитарно-эпидемиологических норм и требований,

Срок – в течение 2021 года.
2.3.2. разработать совместно с Камчатским отдельским казачьим

обществом Уссурийского войскового казачьего общества, иными
объединениями казаков дорожную карту по организации казачьего
образования в Камчатском крае, включая создание на базе организаций
среднего образования казачьих классов и разработку учебно-методического
обеспечения,

Срок – 30 мая 2021 года.

2.4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти, ответственным за исполнение мероприятий
регионального Плана:

2.4.1. принять меры, обеспечивающие реализацию в 2021 году
мероприятий в сфере их ответственности,

Срок – постоянно.
2.4.2. размещать на имеющихся ресурсах информационные материалы о

совместной работе с казачьими обществами,
Срок – постоянно.

2.5. Рекомендовать Военному комиссариату по Камчатскому краю

(Лайко Ю. С.):
2.5.1. заключить соглашения об оказании взаимного содействия между

Военным комиссариатом Камчатского края и правлениями казачьих обществ,
осуществляющих деятельность в Камчатском крае, в рамках существующего
законодательства и нормативно-правовых актов, касающихся российского
казачества,

 Срок – 1 июня 2021 года.
2.5.2. организовывать и проводить встречи атаманов казачьих обществ с

военными комиссарами муниципальных образований в Камчатском крае для
решения возникших проблем,

 Срок – в течение 2021 года.
2.5.3. привлекать атаманов казачьих округов и атаманов казачьих

обществ на инструкторско-методические занятия, проводимые Военным

4

комиссариатом Камчатского края и военными комиссариатами
муниципальных образований в Камчатском крае перед очередным призывом,

Срок – в течение 2021 года.
2.5.4. определить воинскую часть, одну из дислоцирующихся на

территории Камчатского края, в которую будут направляться для прохождения
военной службы по призыву призывники из числа казаков; проработать вопрос
о возможности создания в данной воинских частей комнаты (места, уголка)
информирования о войсковых казачьих обществах, форме одежды казаков и
казачьих традициях,

Срок – 15 марта 2021 года.

2.6. Рекомендовать Управлению организации пожаротушения и
проведения аварийно-спасательных работ ГУ МЧС России по Камчатскому
краю (Михно И.В.) продолжить в рамках действующих соглашений практику
привлечения членов казачьих обществ к реализации мероприятий по
профилактике пожаров в жилом секторе и природной среде, по обеспечению
безопасности на водных объектах,

Срок – постоянно.

2.7. Рекомендовать Камчатскому отдельскому казачьему обществу
Уссурийского войскового казачьего общества (Бянкин Н. В.) организовать
подготовку и представление социально значимого проекта по направлению
деятельности, соответствующему уставным целям общества, в Фонд
президентских грантов для участия в конкурсе грантов Президента Российской
Федерации на развитие гражданского общества,

Срок – 10 марта 2021 года.

2.8. Рекомендовать руководителям (атаманам) казачьих обществ и
общественных объединений казаков:

2.8.1. принять меры, обеспечивающие эффективное участие казаков в
реализации регионального Плана,

Срок – постоянно.
2.7.2. осуществлять информационный обмен о проводимой работе с

ответственными исполнителями мероприятий регионального Плана,
 Срок – постоянно.
2.7.3. предоставлять в Министерство развития гражданского общества,

молодежи и информационной политики Камчатского края информационные
материалы (анонсы) о проведении мероприятий в рамках уставной и проектной
деятельности,

Срок – постоянно, за 10 дней до даты проведения мероприятия.
2.7.4. принять меры по обеспечению прохождения представителями

казачьих обществ и общественных объединений казаков обучения по вопросам
организации деятельности, разработки и реализации проектов патриотической
тематики и по работе с молодежью, о результатах проведенной работы

5

информировать Министерство развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края,

Срок – 1 марта 2021 года.

Вице-губернатор
Камчатского края

П. Е. Ясевич

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат:
Владелец:

01696988014AACE89B4F44C93E9B7B4778
Ясевич Павел Евгеньевич

Действителен с 05.10.2020 по 31.12.2021
ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

6

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по реализации Стратегии

государственной политики Российской Федерации в отношении российского
казачества на 2021-2030 годы на территории Камчатского края

Члены рабочей группы

1. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

- вице-губернатор Камчатского края,
председатель рабочей группы

2. МАХИНЯ
Виктор Владимирович

- врио Министра развития гражданского
общества, молодежи и информационной
политики Камчатского края

3. АРТЕМЕНКО
Светлана Ивановна

- начальник отдела по работе с
некоммерческими организациями и по делам
казачества Министерства развития
гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края,
ответственный секретарь рабочей группы

4. АЛЕКСЕЕВ
Евгений Алексеевич

- офицер береговой охраны пограничного
управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по восточному
арктическому району

5. БЯНКИН
Николай Васильевич

- атаман Камчатского отдельского казачьего
общества Уссурийского войскового казачьего
общества (отдельный казачий округ
Уссурийского казачьего войска)

6. ЕПИШКОВ
Алексей Михайлович

- заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства Камчатского края – начальник
отдела охраны лесов и государственного
лесного и пожарного надзора – заместитель
главного государственного лесного инспектора
Камчатского края

7

7. КАНЮК
Александр Владимирович

- заместитель начальника отдела по
координации и взаимодействию с
добровольной пожарной охраной Управления
организации пожаротушения и проведения
аварийно-спасательных работ Главного
управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Камчатскому краю

8. ЛАЙКО
Юрий Сергеевич

- военный комиссар Камчатского края

9. ЛИМАНОВ
Андрей Сергеевич

- председатель постоянного комитета по
вопросам государственного строительства,
местного самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений Законода-
тельного Собрания Камчатского края

10. ПРОКОПЕНКО
Оксана Игоревна

- ВрИО Министра культуры Камчатского края

11. РЕВЕНОК
Владислав Валерьевич

- настоятель храма «Нерукотворного образа
Господа Иисуса Христа» Петропавловской и
Камчатской епархии Русской Православной
Церкви (Московский Патриархат), с. Эссо

12. СЕРДЮК
Александр Владимирович

- начальник отдела государственной службы и
кадров Управления Федеральной службы
судебных приставов по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу

13. СОЛОДОВНИК
Майя Николаевна

- начальник отдела общего образования
Министерства образования Камчатского края

14. СОЛОШЕНКО
Дмитрий Анатольевич

- атаман Петропавловск-Камчатского
городского казачьего общества
«Петропавловская городовая казачья команда»

8

15. ЯГОДКА
Эдуард Геннадьевич

- главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю Аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном федеральном
округе

Приглашенные

1. ПОДЛЕСНАЯ
Виктория Игоревна

- заместитель Министра – начальник
управления по делам молодежи Министерства
развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края

2. КАНЕВСКИЙ
Евгений Геннадьевич

- начальника отдела организации охраны
общественного порядка Управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Камчатскому краю

3. КОНЕВА
Мария Александровна

- ведущий специалист-эксперт отдела по делам
некоммерческих организаций Управления
Минстерства юстиции Российской Федерации
по Камчатскому краю

4. БАЖАНОВ
Григорий Леонидович

- атаман Петропавловск-Камчатского
городского казачьего общества

5. ТИХОМИРОВ
Ярослав Владимирович

- атаман Вилючинского станичного казачьего
общества Камчатского отдельского казачьего
общества Уссурийского войскового казачьего
общества

6. КИСИЛЕНКО
Александр Дмитриевич

- заведующий Центром казачьей культуры
Межпоселенческого дома культуры и
творчества молодёжи «Юность»

7. ТАЗОВ
Игорь Валентинович

- начальник штаба Регионального отделения
общероссийской общественной организации по
развитию казачества «Союз Казаков-Воинов
России и Зарубежья» в Камчатском крае

9

8. ШУТОВ
Андрей Александрович

- заместитель атамана Межрегиональной
общественной организации «Северо-
Восточный союз казаков отдельный Северо-
Восточный казачий округ»